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ABSTRAKT

Práce se zabývá postoji občanů České republiky k trestu smrti. Popisuje

proměny vnímání absolutního trestu v historickém vývoji, jeho prezentaci veřejnosti

a také změny v přístupu veřejnosti k tomuto trestu a k násilí obecně. Zabývá se

vývojem technik poprav a společenskou situací kata a katovského řemesla. Tyto

kapitoly jsou zařazeny především pro širší kontext, který umožňuje lépe využít a

interpretovat data z výzkumu. Výzkum také ukazuje základní myšlenky příznivců a

odpůrců trestu smrti a popisuje aktuální situaci týkající se trestu smrti ve světě.

Výzkum, zabývající se postoji k trestu smrti v České republice byl realizovaný

v roce 2012 a 2013 a využívá kvantitativní metody dotazníkového šetření,

konkrétně online výzkumu na panelu respondentů. Tento výzkum byl uskutečněn na

online panelu společnosti Millward Brown Czech Republic a vzorek tvořilo 821

respondentů. Výsledky výzkumu objasňují vliv sociodemografických charakteristik

na postoje k trestu smrti. Tento výzkum dále studuje hlavní důvody pro a proti

trestu smrti, zkoumá postoj k trestu smrti na základě zkušenosti s kriminalitou a

vlivem znalostí o trestu smrti. Ve výzkumu bylo také hodnoceno, zda postoje lidí

k trestu smrti ovlivňují jejich názory na možnou převýchovu vraha ve vězení a nebo

názory na hlasování o trestu smrti v referendu.

ABSTRACT

My diploma work follows up Czech Republic inhabitants' attitudes toward the death

penalty. It also describes changes in death penalty perception in terms of historical

aspect, its presentation to public society, changes in approach to death penalty and

violence in general over time. It deals with execution types development,

executioner's social position and craft. It brings elementary thoughts of advocates

and opponents of the death penalty and describes related contemporary situation in

the world. All these chapters are included for broader context description to allow

me better use and identify results from the survey.

The other part of my diploma work is survey with focus on attitudes toward the

death penalty in Czech Republic. It was conducted in 2012-13, based on online
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respondent panel, with use of quantitative methods. This market research survey

was executed on Millward Brown Czech Republic online panel with sample of 821

respondents. Results basically deliver knowledge of relation between attitudes

toward the death penalty and sociodemographics, main arguments for and against

the death penalty, clarifies the relation between attitudes toward the death penalty

and some factors such as experience with crime or death penalty basic facts

knowledge. I also evaluated if respondents' attitudes toward the death penalty

influence their opinions on possible murderer's re-education in prison or opinions

on referendum vote about the death penalty.

Klíčová slova

Trest smrti, poprava, dějiny české země, kat, spravedlnost, zločin, vražda,

soudnictví.
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1. Úvod

Práce „Vnímání trestu smrti v České republice“ byla napsána v průběhu roku

2012 a 2013. Toto téma jsem si vybrala vzhledem k neustále aktuálnosti této

problematiky a také z osobního zájmu o názory současné české populace. Zároveň

mě lákala práce s online výzkumem jakožto moderní metodou dotazníkového

šetření.

Téma života a smrti je pro člověka stále otevřené. Přestože většina lidí si je

v dnešním světě vědoma své konečnosti, smrt je něčím, co člověka nenechává

klidným, zajímá ho, vzrušuje i děsí zároveň. Jak řekl J. Davies: „Zájem o smrt je

prodchnutý emocemi; emocemi při prožívání nebo očekávání ztráty, emocemi při

uvědomění si vlastní smrtelnosti.“ [Davies 2007: 5]

V první teoretické části své práce se věnuji obecně historii trestu smrti v České

republice, ale i ve světě, představuji některé nejznámější techniky poprav a také

zohledňuji za jakých okolností k těmto popravám docházelo a z jakých důvodů se

lidé k těmto trestům odsuzovali. Popisuji zde také názory jednotlivých autorů na

tuto problematiku ve spojení s konkrétními historickými příklady. V dalších

kapitolách pak představuji postavu kata a s ním spojených zvyklostí a také

seznamuji s několika příklady poprav slavných osob, ať se již jedná o panovníky či

jinak významné představitele společenského života. Techniky poprav a popravy

slavných, stejně tak jako kapitolu o práci kata jsem do své práce zařadila především

kvůli vybudování širšího kontextu, na jehož základě lze pak lépe využít data

z výzkumných postojů. Další části mé práce popisují aktuální situaci týkající se

trestu smrti ve světě a také historický vývoj trestu smrti v českých zemích a

v poslední etapě jeho trvání v Československu v letech 1918 -1990. V závěrečné

kapitole teoretické části se pak zabývám názory příznivců a odpůrců trestu smrti.

Druhá metodologická část nejprve představuje mnou vybranou metodologii

kvantitativního online výzkumu, dále představuji své hypotézy. Následuje analýza

dat a její objasnění a v závěru své práce pak popisuji výsledky a závěry, ke kterým

jsem dospěla.

Ve své práci si kladu za cíl zkoumat postoje lidí k trestu smrti v České republice.

Postoji myslím hodnotící vztahy, které v sobě integrují jak kognitivní aspekty
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psychiky (poznatky o různých objektech), tak i aspekty emotivní (prožívání jejich

významu) [Zeman 2011].

Ve svých hypotézách hledám odpověď na to, které okolnosti mají vliv na postoje

k trestu smrti a také zda jsou lidé v České republice informovaní o tom, kdy byl u

nás zaveden a zrušen trest smrti a zda tato znalost má vliv na jejich názory týkající

se této problematiky. Žijeme v moderní době, kdy velký vliv na komunikaci

jednotlivých témat mají masmédia. Ta ovlivňují názory lidí velmi silně a významná

část toho, co veřejnost o kriminalitě ví, je založeno právě na těchto mediálních

zprávách. Lze tedy říci, že postoje veřejnosti ke kriminalitě jsou často spíše

nepodložené a povrchní. Z tohoto důvodu jsem do svého výzkumu zařadila také

otázky týkající se osobní zkušenosti s kriminalitou a zjišťuji, zda má tato skutečnost

vliv na postoj k trestu smrti.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Trest smrti

Trest smrti je tématem, které dělí lidskou společnost. Spáchání mimořádně

brutálního zločinu vždy znovu otevře diskuzi o znovuzavedení tohoto trestu ve

státech, kde byl zrušen. „Na pováženou však je skutečnost, že trest smrti bývá

v takto vypjatých situacích chápán jako všelék proti veškerým násilným zločinům.“

[Barring 2008: 7]

Diskuse o opětovném zavedení trestu smrti se však objevují i v zemích, které

trest smrti zrušily, toto téma je stale aktuální. “Tento nepřestávající spor bude

přetrvávat potud, pokud budou lidé kdekoliv na světě vystaveni trestu smrti.”

[Bestová 1996: 10]

Dříve se zločiny dělily na zločiny, přečiny a přestupky. To bylo zrušeno

socialistickým trestním zákonem z roku 1950, přičemž namísto zločinů se začal

objevovat pojem trestného činu, který přetrvává do současnosti [Francek 1999].

Podle současného trestního zákoníku se trestné činy dělí na přečiny a zločiny.

Přečiny jsou všechny nedbalostní trestné činy a ty úmyslné trestné činy, na něž

trestní zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby do pěti let.

Zločiny jsou všechny trestné činy, které nejsou podle trestního zákona přečiny,

zvlášť závažnými zločiny jsou ty úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon stanoví

trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby nejméně deset let.1

Trest smrti definuji podle L. Barringa jako úmyslné popravování spojené

s jednotným rituálem. To lze takto posuzovat teprve ve chvíli, kdy máme od

různých národů a z různých dob zprávy, které potvrzují používání stále se opakující

metody zabití odsouzence.

Barring vysvětluje, že lidé původně nechtěli vraždit spolubližní přímo vlastní

rukou. Vymýšleli proto popravy jako například ukřižování. To patří do skupiny

nejstarších druhů poprav. Ve starověku lidé žili ve světě, který byl pro ně plný

zázraků a hrůz. Nikdo nebyl schopen odhalit, jakým způsobem fungují změny

1 Dostupné z: http://www.pracepropravniky.cz/zakony/trestni-zakonik-uplne-zneni
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počasí, nebo jaké jsou příčiny zemětřesení, důvody přílivu a odlivu nebo například

jak dochází k ničivým lesním požárům. Člověk byl vydán na milost a nemilost

přírodě, která mu poskytovala obživu, ale zároveň ho neustále ohrožovala. Lidé

přírodní síly uctívali a uchylovali se k nim i ve chvíli, kdy se potřebovali zbavit


[…]


Příloha č. 1 - Dotazník

Dobrý den, ráda bych Vás požádala o spolupráci při výzkumu, který je realizován v rámci
Univerzity Karlovy a jehož tématem je trestání ve společnosti. Zajímají mě pouze Vaše názory,
neexistují žádné špatné či dobré odpovědi. Všechny Vaše odpovědi budou uchovány v naprosté
anonymitě a budou zpracovány společně s dalšími dotazníky pouze pro statistické účely.

Vyplnění dotazníku Vám nezabere více než 15 minut.

DEMOGRAFICKÉ OTÁZKY

D1. Ve kterém kraji máte trvalé bydliště?

Praha 1
Středočeský 2
Jihočeský 3
Plzeňský 4
Karlovarský 5
Ústecký 6
Liberecký 7
Královéhradecký 8
Pardubický 9
Vysočina 10
Jihomoravský 11
Olomoucký 12
Zlínský 13
Moravskoslezský 14
JJO

D2. Jaká je velikost vašeho místa bydliště?

Do 5000 obyvatel 1
5.000 – 19.999 obyvatel 2
20.000 – 49.999 obyvatel 3
50.000 – 99.999 obyvatel 4
Nad 100.000 obyvatel 5
JJO

D3. Označte prosím, zda jste…? (vyberte vhodnou variantu)

Muž 1
Žena 2
JJO
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HLAVNÍ ČÁST

Q1. Jaká je podle Vás kriminalita v mistě vašeho bydliště?

Q2. Setkal/a jste se Vy osobně někdy s násilnou trestnou činností (tzn. skutek, při kterém bylo použito
násilí, např. při krádeži, přepadení atd.)?

Q3. Došlo někdy ve Vašem blízkém okolí k úmrtí v důsledku násilné trestné činnosti?

Q4. Co znamená podle Vašeho názoru pojem absolutní trest?

Q5. Souhlasíte s trestem smrti? (Prosím vyjádřete svůj názor bez ohledu na to, za jakých podmínek
souhlasíte či nesouhlasíte, své konkrétní důvody budete moci objasnit v následující otázce).

Q6. Z jakého důvodu souhlasíte s trestem smrti? Prosím vysvětlete.

……………………………………………………………………………………………………………
OTEVŘENÁ OTÁZKA

(Přejděte na Q8)

Q7. Z jakého důvodu nesouhlasíte s trestem smrti? Prosím vysvětlete.

……………………………………………………………………………………………………………
OTEVŘENÁ OTÁZKA

Nízká 1

Střední 2

Vysoká 3

JJO

Ano 1

Ne 2

Nevím/žádná odpověď 0

JJO

Ano 1

Ne 2

Nevím/žádná odpověď 0

JJO

Trest smrti 1

Trest vězení na doživotí 2

Trest vězení s nejvyšší ostrahou 3

Jiné…vypište 4

Nevím/žádná odpověď 0

JJO

Ano 1 Přejděte na Q6

Ne 2 Přejděte na Q7

Nevím/žádná odpověď 0 Přejděte na Q8

JJO
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Nyní se budu ptát na otázky, ve kterých budu zjišťovat konkrétní znalosti týkající se trestu smrti u
nás i ve světě. Nejedná se však o znalostní test, Vaše odpovědi nebudou nijak hodnoceny. Budou
pouze využity ve vědeckém výzkumu, pro který je důležité měřit skutečné povědomí lidí v České
republice. Proto prosím nevyhledávejte nikde správné odpovědi. Pokud nebudete znát odpověď na
danou otázku označte bod Nevím/žádná odpověď a pokračujte ve vyplňování dalších otázek.

Q8. Je v současné době v České republice zaveden trest smrti?

Q9. Kdy byl v České republice/Československu zaveden trest smrti?

…………………………………………………………………………………………OTEVŘENÁ
OTÁZKA

Q10. Kdy byl v České republice/Československu zrušen trest smrti? (OTÁZKA BUDE POLOŽENA
POUZE TĚM RESPONDENTŮM, KTEŘÍ V OTÁZCE Q8 OZNAČILI KÓD 2 – V ČR NENÍ
V SOUČASNÉ DOBĚ TREST SMRTI).

…………………………………………………………………………………………OTEVŘENÁ
OTÁZKA

Q11. Domníváte se, že je možné vraha převychovat ve vězení tak, aby již nebyl jeho pobyt na svobodě
nebezpečný?

Q12. Domníváte se, že by se o případném zavedení trestu smrti v České republice mělo hlasovat
v referendu, jehož výsledek bude závazný?

Ano 1

Ne 2

Nevím/žádná odpověď 0

JJO

Určitě ano 1

Spíše ano 2

Spíše ne 3

Určitě ne 4

Nevím/žádná odpověď 0

JJO

Ano 1

Ne 2

Nevím/žádná odpověď 0

JJO

88

DEMOGRAFIE

D4. Mohl(a) byste mi prosím říci, kolik Vám je let?

………………………. zapište přesný věk

D5. Kolik členů je ve vaší domácnosti včetně Vás?

1 1
2 2
3 3
4 4
5 a více 5
JJO

D6. Máte dítě/děti?

Ano 1
Ne 2
JJO

D7. Kolik let je Vašim dětem?

1. dítě
2. dítě
3. dítě
4. dítě
5. dítě
JJO

D8. Jaký je čistý měsíční příjem Vaší domácnosti? (Prosím vyberte vhodnou kategorii)

Do 15 000 Kč 1
15 001 – 25 000 Kč 2
25 001 – 35 000 Kč 3
35 001 – 50 000 Kč 4
50 001 – 80 000 Kč 5
80 001 a více 6
Nevím/nechci odpovědět 0
JJO

D9. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

Základní 1
Vyučený/á/středoškolské bez maturity 2
Středoškolské s maturitou 3
Vysokoškolské 4
JJO

Děkuji za spolupráci a za Váš čas.