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Jako vedoucí práce hodnotím pozitivně přístup Evy Trojanové k psaní diplomové práce, kdy
po poměrně dlouhém zpřesňování tématu zvolila postoje k trestu smrti a toto téma postupně
zpracovala. Součástí práce bylo i provedení a zpracování vlastního dotazníkového šetření.

Posuzovaná diplomová práce má sociologicky relevantní téma, postoje k trestu smrti jsou
zjišťovány například ve výzkumech CVVM, ovšem analýza těchto dat je většinou rutinní,
především v podobě jednoduchých časových řad. Tato práce se pokouší analyzovat celý
problém zevrubněji, se soustředěním na analýzu vztahů mezi proměnnými.

Historicko-sociologický rozměr práci dodává především teoretická část. Tuto část se ovšem
nepodařilo zcela „vyvážit“. Na jedné straně jsou zde pasáže, které odpovídají části empirické
(zejména tím, že vytvářejí kontext, v němž je možné empirická data interpretovat – to se týká
například využití konceptu civilizačního procesu Norberta Eliase), jsou zde ale také části,
které jsou ke zbytku práce vázány jen velmi volně, souvisí s ním vlastně jen základním
tématem trestu smrti – jedná se zejména o část „popravy slavných“. Z hlediska čtenáře mohou
být tyto části osvěžením, ovšem přínos pro ústřední téma postojů k trestu smrti je malý.

Mezi silné stránky práce patří provedená analýza založená na vlastních datech. Autorka
využila možností on-line panelu společnosti Millward Brown a získala díky němu rozsáhlý
datový soubor. Jeho reprezentativitu je sice potřeba brát v pochybnost (což správně činí i
autorka na straně 48), ale přesto jde, při vědomí tohoto omezení, o data cenná, která lze využít
pro zjišťování vztahů mezi proměnnými. Analýza je přehledná, strukturovaná jednotlivými
hypotézami.

Navrhuji hodnotit práci jako velmi dobrou. Při obhajobě by bylo možné se soustředit na
diskusi omezení analyzovaných dat a možností jak tato omezení překonat.
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